38. Alia schola sub id tempus Romanum imperium invaserat, *Scepticorum*, qui veterem Pyrrhonismum voluerunt instaurare. Dux illorum præcipuus fuit *Enesidemus* (2) Gnostensis ex insula Creta, qui vixit Alexandriae paulo post Ciceronis tempora, admisit ac propugnavit decem rationes, quibus Pyrrho permotus fuerat ad suspendendum assensum (3), ac præcipue impugnavit realitatem notionis cause (4). Scripsit *Octo libros pyrrhoniarum rationum*.

(1) V. Gonzalez, par. 96; Tennemann, par. 193; Bouvier, loc. cit. chap. VII.

(2) Diogenes Laërtius narrat (lib. IX 115) Acnesidemum fuisse discipulum sceptici Heraclidae, qui fuit unus de successoribus Timonis sceptici, de quo superius scriptum est.

(3) Tennemann, parag. 186. Illas rationes vid. apud Gonzalez, par. 93.

(4) Tennemann, par. 187.

Alexander Aphrodites,  
Themistius,  
Ammonius,  
Simplicius.

Platonici.

Alcinos.

Plutarchus.

Galenus.

Sceptici.

Enesidemus.

Ænesidemo successere inter alios empirici *Favorinus Arelatensis*, quem etiam inter Platonicos alii collocant, *Menodotus Nicomediensis*, *Agrippa*, qui decem rationes Pyrrhonis et Ænesidi pro suspensione judicij ad quinque revocavit (1), ac potissimum

*Sextus cognominatus Empiricus ex medicorum genere, ad quod pertinet (2). Hic sub finem saeculi II et initio III vixit, et scriptis tres libros de *Hypotyposibus pyrrhoniscis*, et undecim *Adversus Mathematicos*; quibus in operibus omnia, quæ in antecessum pro scepticismo allata fuerant, arripiens, scepticum dubium ad omnes prouersus veritates, immo et ad proprium ipsius dubium, extendere videtur (3). Nihilominus tanto conatu parum causeæ profuit Sextus, quandoquidem non potuit discipulos ad scepticam scholam adducere.*

39. De Hebreis diximus superius, illos, utcumque traditionem divinam doctrinamque revelatam custodirent, non tamen præformasse antiquioribus temporibus ullum philosophicum systema. At mox, dum in Babylonica servitate versarentur, aliquid ethnice facis contraxisse videntur ex longa consuetudine cum exteris gentibus, sive in iis qua spectant ad doctrinam, sive in iis qua mores respiciunt. Hinc forte repetenda est informis illa mosaicæ legis errorumque permixtio, quæ Samariam occupavit, variaeque secte, que mox pullularunt, in quibus facile est vestigia quedam agnoscere mysticismi orientalis et budhici traditionumque Chaldaeorum. Sparsi etiam Judei per varias regiones Asiae Minoris, Gracie atque Ægypti, ubi frequentissimam satisque florentem opibus fundavere coloniam, proun erat ut multa acciperent ex doctrinis Græcorum, quæ tunc in illis provinciis vigebant, easque cum suis dogmatibus ac traditionibus in unum permiscent. Idque revera contigit in quibusdam Philosophis judeis, quorum primus fuit *Aristobulus*, qui

(1) Vid. illas apud Tennemann, par. 188; Gonzalez, par. 94.

(2) Medicorum duo olim distinguebantur secte, *Empiricorum et Dogmaticorum*. Dogmatici naturam occultasque morborum causas inquirebant. Empirici e converso, neglecta causarum investigatione, observatione atque experientia sola nitebantur.

(3) Gonzalez, par. 94; Tennemann, par. 188 seqq.; Bouvier, loc. cit. chap. X.

vixit Alexandriae sub Ptolomæo Philometore (1), atque ut doctrinam in sacris Bibliis contentam cum græce Philosophiae dogmatibus conciliaret, aut etiam unam esse probaret, non veritus est etiam ad fabellas fictionesque confugere.

Idem sistema doctrinae eclecticæ, licet honestius, secutus est Philo, qui natus est paucis annis ante Christum Dominum, et vixit Alexandriae, Moysi cum Platone conciliando intentus (2).

Flavius Josephus (natus an. 37 p. C.) etiam Hebreorum doctrinam spolis græce Philosophiae vestivit (3), idemque videtur voluisse *Numenius Apameensis Platonicus*, qui eo intendit potissimum, ut Platonem cum Pythagora conciliaret, et utriusque doctrinas perficeret cum religiosis traditionibus ex India et Ægypto derivatis, et sic prima fundamenta jecit Neoplatonismi Alexandrini, quemadmodum videtur Eusebio Caesariensi (4). Hujus est vox illa: *Platonem altius non esse, quam Moysen Atticum*.

40. Cum de Hebreorum Philosophia fit sermo, silentio præteriri nequit *Cabala*, seu oralis traditio: quo nomine intelligitur certa ratio secretor et mystica interpretandi divinas litteras, sensusque occultiores ac difficiles inventiendi, ope variarum compositionum aut dissolutionum verborum, syllabarum, litterarum, punctorum atque accentuum; quo etiam pertinet modus mira quedam patrandi, puta curandi morbos, vel demones ejicendi, adhibitis certo quadam pacto textibus Sacrae Scripturae vel pronuntiatio Dei nomine peculiari aliquaque ratione. Doctrina hac, quam antiquissimam quidam putant, concinnata et in ordinem redacta dicitur ab *Akiba* (+ 138 p. C.) et continetur potissimum in libro cui titulus *Jezirab*, qui eidem Akibæ tribuitur, et in altero *Sohar* conscripto a *Simeone Ben Jochai*, Akibæ discipulo. Philosophia doctrina cabalistica respicit originem rerum per emanationem a luce quadam primitiva infinita, quam *Ensophen* dicunt, prout fusius

*Cabala Judæorum.*

(1) Gonzalez, par. 104; Tennemann, par. 196.

(2) Vide Gonzalez, parag. 106; Tennemann, loc. cit. par. 196.

(3) Tennemann, loc. cit.

(4) Apud Gonzalez, par. 114; ubi plura hac de re.

Neoplatonismus.

exponit hebreus scriptor Munk (1). Ceterum traditio Cabala tam secrete ab alia in aliam generationem transmissa est inter judæos, ut christianis non innotuerit usque ad sec. XV (2).

41. Sed jam de *Neoplatonismo seu Eclectica vel Syncretica* schola narrandum est, cuius origo ex dupli causa repeti potissimum potest. Primo enim mutua dissidia et pugnae, quibus se invicem vexabant variae sectæ, arma præbebant scepticos, ut facilius illas impeterent. Deinde etiam christiana religio, que totum orbem sensim invaserat, divinaque sua sapientia cœlestem doctrinam spargebat errores ethnicae Philosophie notabat, idolorum cultum vanissimum ostendebat, moresque sanctissimos et exemplo vita cultorum suorum et sermone eloquentissime docebat, ut timendum revera Philosophia esset, ne magis in dies magisque Græcorum sapientia vilesceret apud omnes gentes, ac penitus desereretur (3). Quare ut huic malo, quod sibi imminebat, occurrerent, decreverunt Philosophi ex diversis sectis, excepta epicurea, optima quæque, et adversariorum telis minus patentia, *seligere* atque in unum corpus colligere: unde illorum ratio philosophandi *Eclecticismus et Syncretismus*, seu electionis et collectionis sistema vocata est; ipsi vero *Eclectici*. At quoniam in hac collectione doctrinæ Platonicæ, Aristotelicæ, Pythagoricae et Stoicæ, prevaluit præ ceteris primisque habuit Platonica, sistema Eclecticismi vocatum etiam est Neoplatonismus, quod nomen longe est aptius nomine *Philosophia Alexandrina*, quo etiam appellatum est, quia nec omnes sapientes Alexandriae Neoplatonismum secuti sunt, nec Alexandria dumtaxat Neoplatonismus sectatores habuit. Ceterum Neoplatonismus accepti etiam cognomen *enthusiastici*, (4) quia Philosophi hujus scholæ non raro jactabant inspirationem quamdam ac revelationem celestèr doctrinæ, quam tradebant,

(1) Apud Gonzalez, t. 2, par. 99; Cfr. Tennemann, par. 198; Bouvier, Op. cit. liv. 1 chap. VI.

(2) Tennemann, loc. nup. cit.

(3) V. Cuevas, Op. cit. dissert. 3 cap. unic.; Bouvier, Op. cit. et loc. chap. XII. His causis Neoplatonismi alias adjungit Tennemann, par. 201.

(4) Vox enim græca, ἐνθουσιασμός, ut notum est, *afflatum divinum sonat.*

ut nempe facilis alii eam persuaderent, tamquam viri divino numine afflati (1). Hæc ergo est indeoles neoplatonici Eclecticismi, ut philosophicis doctrinis theosophicum mysticismum immo et magica ac theurgica secreta permisceat. «Hujus Philosophiae auctor fuisse dicitur *Potamon Alexandrinus* (2) qui haud ita pridem, ut suo tempore testatur Laertius (3), de singulis sectis, quæ sibi placuerent, selegerat; cui successit popularis ejusdem *Ammonius Saccas* (4) imperante Commodo. Hic cum a christiana Religione defecisset (5), Philosophiam docuit multos discipulos, quorum principes extiterent *Longinus*, *Herennius* et *Plotinus*» (6). Longinus circa initium seculi III natus, vir eruditissimus et eloquens, scripsit tractatum de *Suklī*, cuius pars tantum ad nos pervenit. Inter ceteros ejus discipulos principem locum obtinenter *Zenobia*, regina Palmirensis, quam græcas ille litteras docuit, et Malchus, quem ipse nominavit *Porphyrius*.

Hic est Porphyrius ille Syrus vel Tyrius, ut alii volunt, religionis christiane impudentissimus desertor (7), qui natus circa annum 232 vel 233, primum Longini Athenis, mox Plotini auditor fuit Romæ, atque infensissimum bellum gessit contra Ecclesiam Christi: quem propterea S. Methodius, Eusebius Cæsariensis, alii PP. etscriptores tamquam periculoso hostem confutarunt. Scripsit *Commentarios Timæi Pla-*

Longinus.

Porphyrius.

(1) Bouvier, loc. cit.; Tennemann, par. 201; Cuevas, dissert. 3.<sup>a</sup>

(2) Secundum opinionem forte probabilem floruit hic sub finem seculi II.<sup>a</sup> et initium III.<sup>a</sup>. Vid. Bouvier, op. et loc. cit. chap. XII.

(3) Lib. 1 cap. 21.

(4) Fuit hic Alexandrinus, diversus ab alio Ammonio, quem superius memoravimus, Aristotelis commentatore; dictus vero fuerat Saccas, quia junior ob suam indigentiam vitam alere debuit in officio bejuli.

(5) Ita refert Porphyrius, quamquam Eusebius Cæsariensis e contrario scribat Ammonium ex ethnico christianum factum fuisse. Sed probabilius videtur, quod Porphyrius narrat, quemadmodum probat Gonzalez paragr. 214.

(6) Cuevas, loc. nup. cit.

(7) Utrique forte hæc opinio conciliatur, si verum est, quod Tennemann scribit (parag. 216), Porphyrium natum esse in Syria in urbe Batanea, que colonia erat Tyriorum.

tonis, et Introductionem seu *Izzyōnū* in Aristotelis Dialecticam, aliaque multa opera quæ perire (1).

Plotinus

42. Plotinus Lycopoli in Ægypto natus (an. 205+270) est unus e celeberrimis Philosophis hujus ætatis, et princeps scholæ Neoplatonicæ. Docuit Romæ, habuitque plurimos discipulos, qui undique ad illum audiendum confluabant. Tota Plotini doctrina innititur Pantheismo reali emanationis simul et ideali. Ejus scripta digessit carissimum discipulus et familiaris Porphyrius, atque in sex *Enneades* seu tractatus divisit, quorum singuli libros continent novem (2): eademque e greco transluit in latinum sacer. XV Marsilius Ficinus.

43. Alter ex præcipuis Neoplatonicis fuit *Jambicus*, natus Chalcide in Calesyria, discipulus Porphyrii, acerrimus et ipse hostis christianæ religionis, quam, exemplum secutus magistri sui, impudentissimi mendaciis et calumnias exagitavit. Scriptis vitam Pythagoræ, quem tamquam sanctum ac miraculorum patratorum venditat, immo et Jesu Christo Domino nostro, opponere ausus est: itemque de *Mysteriis agyptiorum*, de *Generali Mathematicum scientia*, et *Abdicationem ad Philosophiam*. In hujus viri operibus continetur iam diu præformata doctrina recentiorum *Spiritistarum*. Mortus est anno 333 multis post se relicta discipulis et assecis, in quibus nominandi præcipe sunt *Aëdisius* Cappadox, ejus successor, cuius mox locum tenuit *Eustathus*, *Sosipater*, hujusque uxori et filius *Antonius*, *Maximus* Ephesinus, et ejus discipulus *Julianus Apostata* (+365), *Sallustius*, *Chrysanthus* et *Eunapius* (3) Sardicensis, *Hierocles*, *Olympiodorus*, *Themistius* Paphlagoniensis, (sac. IV) Aristotelis commentator, Macrobius, auctor *Saturnaliū* aliisque (4). Hi auctores Neoplatonismum docuerant Romæ et Alexandriæ; sed finito IV.<sup>o</sup> saeculo, Athenis

Julianus Apo-  
stata

(1) Vide plura apud Conimbricenses, op. cit. *Dialectica*, *Commentarii in Isagogen Porphyrii*, Proem, Toletum in *Proem. in Porphyrii Quinque Prædictabilis*; Bouvier, loc. cit.; Gonzalez, par. 117.

(2) V. Cuevas loc. cit.; Gonzalez, par. 115, 116; Tennemann, par. 203, 216; Bouvier, chap. XIII.

(3) Scriptis *Vitas Philosophorum et sophistarum*.

(4) Gonzalez, par. 118; Tennemann, par. 218; Bouvier, loc. cit. chap. XII.

principem suam sedem stabilivit hæc philosophandi ratio. Licet enim Hadrianus et Marcus Aurelius in hac urbe sectis omnibus scholas aperuerant, eaque aliquandiu suas quæque doctrinas tradiderant, mox tamen Syncretismus, qui Alexandria occupaverat, Athenas quoque ob easdem causas invaserat. Itaque *Plutarchus*, Nestorii filius, Atheniensis (natus an. 350+450) docuit primus in patria sua *theurgicum* Eclecticismum. Eidem successi discipulus *Syrianus* Alexandrinus (350-430), cui varia tribuuntur opera, de *Republica Platonis*, de *Theologia Orphæi*, de *Diis Homeri*, ac de *Consensu inter Orpheum, Pythagoram et Platonom*. Verum princeps Atheniensis Neoplatonismi fuit

Proclus

44. *Proclus cognominatus Diadochus*, Hic natus Lycie vel Byzantii anno 412, litteris operam dedit primum Alexandriæ sub Olympiodoro, mox Romæ, ac demum Athenis, ubi audivit Plutarchum, ejus filiam *Aeclatigeniam* et *Syrianum*, a quo etiam electus fuit, ut sibi succederet in principatu Platonicæ scholæ Athenarum. Nemo fuit illo aptior ad eclecticam diversarum sectarum conciliationm perficiendam, nemo superstitionibus Neoplatonismi magis addictus. Plura scripsit opera, quorum nonnulla periere, sed præcipuum merentur memoriam *commentariorum in Alcibiadem Platonis*, cuius due partes *De anima* ac *Dæmonie* et *de Sacrificiis et Magia* latine in lucem editæ sunt a Marsilio Ficino, in *Theologiam Platonis*; *commentarium in Platonis Timæum* etc. Proclo etiam tribuitur a S. Thoma notissimum liber de *Causis*, qui tantu factus est in medio ævo, et præstantissimis commentariis illustrari meruit ab eodem Angelico Doctore aliisque illius ætatis scriptoribus.

Inter Procli discipulos et assecas recensendi sunt præter feminas, *Hippiatam*, quæ publice docuit Philosophiam Alexandriae magno cum plausu, *Sosipatram* et *Aedesiam*, *Marinus*, qui vitam scripsit magistri sui, plenam fabellis, eidemque succedit, et *Isidorus Gazensis*, *Heliodorus* et *Ammonius*, filii Hermiae, quorū postremus Aristotelem commentatus est (sac. V.), *Damascius*, auditor Marini, Isidori et Ammonii, et *Simplicius* e Cilicia (circa sac. VI) Ammonii ac Damascii discipulus, atque Aristotelis commentator. Cum Damascius doceret Athenis, Justiniani Imperatoris edicto clausa est (an. 529) schola Neoplatonica illius urbis, ipso Damasco, Isidoro

Ammonius

Simplicius

et Simplicio configentibus in Persidem, et sic cito ethnica Philosophia evanuit (1).

Falsa  
deprehenditur  
lex indefiniti  
progressus.

45. Ex hac brevi philosophicæ historiae recensione duo statim colligere licet: primum falsam prorsus et commentitiam esse jactatam illam a multis neotericis humanae mentis legem, qua continua et indefinita progressionis contendat ad veritatis ac virtutis fastigium. Philosophia enim a Thalete usque ad Socratem modo procedit, modo regreditur in veri semita; nunc certa dogmata, nunc profitetur scepticum dubium; tum Deum a mundo dividit, tum utrumque confundit ac permiscet. Quod si repente ad maximum evehitur perfectionem sub Platone et Aristotele, mox declinat sub Epicuro, Zenone et insequentibus Philosophis, ac misere extinguitur in Eclecticorum gymnasii.

Infirmitas  
virium  
humanarum.

Deinde illud liquido ostendit ethnicorum Philosophia, quantis valeat viribus humana ratio, si modo revelationis divine lumine destinatur. «Et sane, präclare, inquit SSmus. Dominus Noster Leo XIII, Philosophorum veterum, qui fidel beneficio caruerunt, etiam qui habebant sapientissimi, in pluribus deterime errarunt. Nostis enim, inter nonnulla vera, quam sepe falsa et absonta, quam multa incerta et dubia trididerunt de vera divinitatis ratione, de prima rerum origine, de mundi gubernatione, de divina futuron cognitione, de malorum causa et principio, de ultimo fine hominis, æternaque beatitudine, de virtutibus et vitiis, aliquis doctrinis, quarum vera certaque notitia nihil magis est hominum generi necessarium» (2).

Institutio Ec-  
clesiae.

46. Interea dum istæ, quas hactenus enumeravimus, philosophicæ scholæ sensim declinabant, Verbum divinum, sapientia invenit, humanam assumens carnem, descendit in terram, ut homines in tenebris et umbra mortis sedentes erigeret ac coelesti doctrina eruditiret. Et hæc quidem divina Philosophia a Christo Domino nostro tradita, ac dein per Apostolos ac discipulos tanti magistri promulgata, non solum mysteria humanae menti impervia, sed alias quoque plurimas

(1) Bouvier, chap. XIII; Gonzalez, paragr. 119; Tennemann, par. pag. 221.

(2) SSmi. D. N. Leonis XIII Epist. Encycl. *Eterni Patris*.

veritates naturalis ordinis sive speculativas sive practicas continebat, a quibus Philosophi ethnici turpissime aberraverant; tantamque illico efficacitatem ac virtutem patet, ut de omnibus calumniis illorum, impugnationibusque omnis generis, ac de Romanorum Imperatorum potentia tandem triumpharit, immo vero in omnes philosophicas scholas actionem suam exeruerit. Vix enim ulla extitit post institutam a Christo Domino Ecclesiam secta, in qua non deteguntur vestigia doctrine illius ab increata sapientia de caelo nobis allatæ.

Et initio quidem cultores christianæ doctrinae homines fuere rudes atque illiterati, *infrima enim mundi elegit Deus, ut fortia queaque confunderet* (1). Præterea Patres primi seculi, ut ex eorum Epistolis a Cotelerio editis infertur, nullum praesidium ad propagandam defendendamque Religionem christianam in Philosophia quiescere: id quod, ut observat Origenes (2), sapientissimo consilio a Deo provisum est, ut ne divina Religio ullis humane sapientie argumentis innixa videretur. At postea etiam erudit viri et Philosophi cælestem doctrinam amplexi sunt, ut S. Justinus M., Athenagoras, Aristides, Clemens Alexandrinus, Tertullianus aliique, qui scriptis suis inianum deorum cultum iriserunt, errores gentilium confutarunt, veram sapientiam exposuerunt, Fideiisque Christi ab adversariorum calumniis vindicarunt. Quo in opere, licet Patres Ecclesiae aliquando acerbius vel contra insigniores antiquitatis Philosophos, ac nominatim contra Platonem (3) et Aristotelem (4) pro temporum adjunctis scriperint; idem tamen alias non dubitarunt plura, quæ ab ethniciis, ipso naturæ lumine duce, vere sapienterque dicta fuissent, decerpere, atque in revealata doctrinæ commodum utilitatemque convertere. Hujus

(1) Epist. I ad Cor. c. 1. v. 27.

(2) *Contr. Celsum* lib. 3 cap. 39.

(3) Vide Tertullian. *De Anim.* Cap. 2. ubi «Platonem omnium hereticorum condimentarium factum» esse scribit. Cfr. Ern. Salam. Cyprianum Diatriba, qua expenditur illud Tertulliani «Hæreticorum patriarcha Philosophi», et Sanseverin, *Elementa Philos. christiane cum antiqua et nova comparata*, Vol. 1, *Epitome Hist. Phil.* p. XIII, in not.

(4) Tertullian., S. Gregor. Nazianz. et S. Epiphani, apud P. Petrum Fonseca, op. cit. procom, Cap. 5.

Incunabula  
christiana  
Philosophiae.

rei sancti illi Doctores «formam quendam... et prope figuram agnoscunt in Hebraorum facto, qui Ægypto excessuri, deferre secum juss sunt argentea atque aurea Ægyptiorum vasa cum vestibus pretiosis, ut scilicet, mutato repente usu, religioni veri Numinis ea supellex dedicaretur, que prius ignominiosis ritibus et superstitioni inservierat. Gregorius Neocasariensis (1) laudat Origenem hoc nomine, quod plura ex ethnicorum placitis ingeniose decepta, quasi erupta hostibus tela, in patrocinium christiane sapientiae et perniciem superstitionis singulari dexteritate retrorserit. Et parem disputandi morem cum Gregorius Nazianzenus (2), tum Gregorius Nyssenus (3) in Basilio Magno et laudant et probant; Hieronymus vero magnopere commendat in Quadratō Apostolorum discipulo, in Aristide, in Justino, in Ireneō, aliusque permultis (4). Augustinus autem (5). Nonna aspicimus, inquit, quanto auro et argento et ueste sufficiens exiret de Ægypto Cyprianus, doctor suavissimus et martyr beatissimus? quanto Lactantius? quanto Victorianus, Oplatus, Hilarius? ut de vivis taceam, quanto innumerabiles Graci? (6).